
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

Copia di Delibera della Giunta Municipale 
 

 

DELIBERA N. 53 DEL 07-05-2024 
 

 

Oggetto: Consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo fissate nei 
giorni 8 e 9 giugno 2024-Individuazione e delimitazione degli spazi sul 
territorio comunale, destinati all'affissione di stampati, giornali murali, 
manifesti di propaganda elettorale da parte dei partii o gruppi politici 
partecipanti alle elezioni con liste di candidati. 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:30 e seguenti, nella 

casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Signori: 

 

Comparato Gioacchino Sindaco Assente 

Di Salvo Luigi Assessore Presente 

Giarratano Michele Assessore Presente 

Di Marco Vincenzo Assessore Presente 

Citrano Salvatore Assessore Presente 

Guttilla Marianna Assessore Presente 

 

Presenti:    5 - Assenti:    1 

 

Presiede il  Marianna Guttilla nella sua qualità di Vice Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono. Constatata la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 1 - AFFARI 

GENERALI E DEMOGRAFICI; 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del 1° Settore – Affari Generali 

e Demografici reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 48/1991 

e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

 

 di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo. 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

 

        

        

        

        

        

    
 

    

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 55 del 06-05-2024 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 
 

 

Oggetto: Consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo fissate nei 
giorni 8 e 9 giugno 2024-Individuazione e delimitazione degli spazi sul 
territorio comunale, destinati all'affissione di stampati, giornali murali, 
manifesti di propaganda elettorale da parte dei partii o gruppi politici 
partecipanti alle elezioni con liste di candidati. 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiali, Serie Generale n. 85 del 11 aprile 2024, è stato sancito che i comizi per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia sono convocati per i giorni di 

sabato 8 e domenica 9 Giugno 2024; 

PRESO ATTO della nota prefettizia (fasc. n. 1072/2024) AREA II – Prot. Uscita n. 0025090 del 

02.05.2024, pervenuta a questo Ente in pari data e assunta al prot. n. 13533, attraverso la quale è 

comunicato che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con circolare n. 39/2024, ha ritenuto opportuno 

richiamare le scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di 

propaganda elettorale; 

TENUTO CONTO che, ai fini dl computo dei termini dei procedimenti elettorali e, in particolare, 

degli adempimenti in materia di propaganda elettorale, deve considerarsi giorno della votazione 

quello di domenica 9 giugno 2024; 

VISTA la Legge n. 212/56, così come modificata dalla Legge n..130/75, contenente norme per la 

disciplina della propaganda elettorale; 

VISTA, anche, la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che all’art. 1, comma 400, lettera h), 

ha apportato modifiche alla Legge n. 212/56, con le quali sono stati soppressi gli spazi per le 

affissioni di propaganda elettorale e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta; 

RITENUTO, per quanto sopra; 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

- di dover provvedere, quale primo adempimento, a individuare e delimitare il numero degli spazi, 

ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 212/56 e successive modificazioni; 

- di doversi attenere a quanto stabilito dalla medesima Legge nella parte in cui si dispone che 

l’affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda dei partecipanti alla 

competizione elettorale, è consentita esclusivamente negli spasi appositamente destinati in ogni 

Comune; 

- di dover proceder ad un’equa suddivisione dell’ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio 

abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il numero; 

 - di procedere all’individuazione degli spazi prestando cura che essi non possano essere causa di 

intralcio o pericolo al traffico veicolare e pedonale; 

CONSIDERATO 
- che tra il 33° e il 30° giorno antecedente quello della votazione, quindi tra il tra martedì 7 e 

venerdì 10 Maggio 2023, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge n. 212/56, l’organo competente, la 

Giunta Comunale deve deliberare al fine di individuare e delimitare – in ogni centro abitato con 

popolazione superiore a 150 abitanti, ed eventualmente in relazione a ciascuna consultazione 

elettorale che avverrà nella medesima data- gli spazi da destinare alle propaganda elettorale da parte 

dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati; 

- che il numero degli spazi deve stabilirsi, per ciascun centro abitato, in base alla relativa 

popolazione residente secondo la tabella di cui al 2° comma dell’art. 2 della sopracitata Legge 

212/56 e ss.mm., così come modificata dall’art. 1 comma 400 della legge n. 147/2013 lett. h) 

comma 2); 

- che, per numero di abitanti il comune di San Cataldo rientra nella fascia per cui il numero degli 

spazi deve essere compreso tra 5 e 10;  

RITENUTO individuare numero 6 (SEI) spazi da destinare alla propaganda elettorale, garantendo 

un’equa distribuzione dei tabelloni su tutto il territorio abitato tale da favorire la massima 

accessibilità agli elettori, senza che tale scelta non produca causa di intralcio o pericolo al traffico 

veicolare e pedonale; 

DATO ATTO dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al Responsabile del 

Servizio né al Responsabile del Settore; 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole reso da competente Responsabile in ordine alla 

regolarità tecnica; 

  

 

per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo, 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/19 

 

DETERMINA 

 

1. Individuare e delimitare nel territorio del Comune di San Cataldo, ai sensi dell’art. 2 della Legge 

n. 212/56, per ultimo modificata dall’art. 1 comma 400 lett. h) punt.1) della Legge n. 147 del 27 

dicembre 2013, n. 6 (SEI) spazi speciali a mezzo riquadri e tabelloni dalle dimensioni prescritti 

dalla legge, nei posti indicati nell’elenco che segue, esclusivamente per l’affissione di 

propaganda elettorali dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di 

candidati: 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

- Viale Italia     (Muro di sostegno in prossimità incrocio via Mimiani) 

- Viale Kennedy    (Muro di sostegno Istituto d’arte e via Belvedere) 

- Via G. Mazzini    (Muro di sostegno ex mattatoio comunale) 

- Via A. Cammarata    (Muro di sostegno di fronte Ospedale “M. Raimondi”) 

- Viale della Rinascita   (Muro di sostegno Coop. Paradiso) 

- Via Principe Galletti   (Muro di sostegno campo sportivo “V. Mazzola) 

2. Dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione, immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 c. 2 della L.r. 44/91, stante l’urgenza di adempiere nei termini di legge. 

 

 

data 06-05-2024 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Maria Rosaria Eufrate 

 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 06-05-2024 

 

Il Responsabile del 1° Settore – Affari Generali 

e Demografici 

F.to  Maria Rosaria Eufrate 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 07-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 

 
   Il Vice Sindaco    

   F.to  Marianna Guttilla    

   (Sottoscritto con firma digitale)    

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Generale 

F.to  Luigi Di Salvo   F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 

per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 

affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 08-05-2024. 

 

San Cataldo, 08-05-2024 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione diventerà esecutiva il ________ per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 

 

 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/91. 

 

San Cataldo, 08-05-2024 

 
Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


